ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

Số:       /QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Gia Phúc, ngày      tháng10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025);

Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y (được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 07/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch

thực vật; thú y; chăn nuôi);

Căn cứ vào Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7 /2022 quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số: 38/BB-VPHC do Công an xã

Gia Phúc lập ngày 24 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Xử phạt vi phạm hành chính đối với ông có tên sau đây:

1. Họ và tên: Khương Thế Nghĩa; Giới tính: Nam

Ngày, tháng, năm sinh: 19/9/1988; Quốc tịch: Việt Nam

Nghề nghiệp: Lao động tự do

Nơi ở hiện tại: Thôn Thái An, xã Tứ Kỳ, thành phố Hải Phòng.

Số định danh cá nhân: 030088011513;  ngày cấp: 13/08/2021

Nơi cấp: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH

2.Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Vào Hồi 11 giờ 00 ngày

27/8/2025 tại trang trại chăn nuôi thuộc địa phận thôn Cáy, xã Gia Phúc, thành

phố Hải Phòng, ông Khương Thế Nghĩa đã có các hành vi vi phạm:

- Vứt gia súc mắc bệnh, chết ra môi trường;

- Không theo dõi, ghi chép quá trình phòng bệnh, chữa bệnh, chống dịch

bệnh động vật;

2

- Cơ sở không thuộc đối tượng phải lập báo cáo đánh giá tác động môi

trường có hành vi không đăng ký môi trường theo quy định.

3.Quy định tại:

- Điểm a, khoản 6, Điều 5 vàđiểm g, khoản 1, Điều 63 Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực thú y; Điểm b, khoản 1, Điều 14 Nghị định số 45/2022/NĐ-

CP ngày 07 /7 /2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo

vệ môi trường.

4.Các tình tiết tăng nặng: Không có

5.Các tình tiết giảm nhẹ: Không có

6.Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính:Phạt tiền,cụ thể:

- Đối với hành vi: Vứt gia súc mắc bệnh, chết ra môi trường, số tiền phạt

là 5.500.000 đồng (Năm triệu,năm trăm nghìn đồng);

- Đối với hành vi: Không theo dõi, ghi chép quá trình phòng bệnh, chữa

bệnh, chống dịch bệnh động vật, số tiền phạt là 2.500.000 đồng (Hai triệu năm

trăm nghìn đồng);

- Cơ sở không thuộc đối tượng phải lập báo cáo đánh giá tác động môi

trường có hành vi không đăng ký môi trường theo quy định, số tiền phạt là

4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng).

* Tổng số tiền phạt là: 12.000.000 đồng (mười hai triệu đồng chẵn)

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không có.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Buộc tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật, xác động vật và sản phẩm

của chúng;

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả: 07 ngày làm việc kể từ

ngày nhận được Quyết định này và báo cáo kết quả khắc phục hậu quả về

UBND xã Gia Phúc (qua Phòng Kinh tế)

 Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do ông

Khương Thế Nghĩachi trả.

Điều 2.Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3.Quyết định này được:

1.Giao cho ông Khương Thế Nghĩa là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1

Quyết định này để chấp hành.

Ông Khương Thế Nghĩa phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt

này.Nếu quá thời hạn mà ông Khương Thế Nghĩa không tự nguyện chấp hành

thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật và cứ mỗi ngày chậm

3

nộp tiền phạt thì cá nhân vi phạm phải nộp thêm 0,05% tính trên tổng số tiền phạt

chưa nộp.

a) Ông Khương Thế Nghĩabị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt

tại Kho bạc Nhà nước Khu vực III hoặc nộp tiền phạt vào ngân hàng thương mại

nơi Kho bạc Nhà nước Khu vực III mở tài khoản theo thông tin nộp ngân sách

nhà nước như sau: Tài khoản7111.0.1139790 mã cơ quan ra quyết định xử

phạt:Mã 11050, Chương 831; Mã nội dung kinh tế (mã tiểu mục) 4278 trong

thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

b) Ông Khương Thế Nghĩacó quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính

đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2.Gửi cho Phòng giao dịch số 7, Kho bạc nhà nước Khu vực III để thu

tiền phạt.

3.Gửi cho Trưởng Công an xã Gia Phúcđể tổ chức thực hiện.

4.Gửi cho Chánh Văn phòng HĐND và UBND; Trưởng  phòng Kinh tế

xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng để biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, HS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho cá nhânbị xử phạt vào hồi……....giờ ……....phút,

ngày ……..../……..../……....……....

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

	dieu_79

		2025-10-13T16:43:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chính Thống <nguyenchinhthong76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T09:59:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T09:59:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T09:59:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!